CAPITOLUL AL XXVI-LEA

Cum poate fi timpul măsurat?

- 33 Nu este oare adevărată mărturisirea pe care ți-o face sufletul meu când îți spune că eu măsoz timpul? Și astfel, Doamne, Dumnezeul meu, măsoz ceva, dar nu știi ce măsoz. Cu ajutorul timpului măsoz mișcarea unui corp. Dar măsoz eu oare prin aceasta însuși timpul? Aș putea oare să măsoz mișcarea unui corp, adică durata ei, răstimpul care îi trebuie să ajungă dintr-un punct într-altul, dacă nu măsoz timpul în care această mișcare se petrece?
- Dar cu ce să măsoz timpul însuși? Măsurăm oare un timp mai îndelungat cu ajutorul unui timp mai scurt așa cum măsurăm lungimea unei bârne cu ajutorul lungimii unui cot? Se pare că așa măsurăm durata unei silabe lungi cu ajutorul duratei unei silabe scurte și spunem că prima este de două ori mai lungă. La fel măsurăm lungimea poemelor prin mulțimea versurilor, lungimea versurilor prin numărul picioarelor metrice, lungimea picioarelor metrice prin numărul silabelor și, în sfârșit, durata silabelor lungi prin cea a silabelor scurte; nu le măsurăm pe pagini – căci în acest fel am măsura întinderea în spațiu, nu pe cea în timp –, ci prin rostirea cuvintelor care se succedă; spunem atunci: „Acest poem este lung deoarece este

Inde mihi visum est nihil esse aliud tempus quam distentionem: sed cuius rei, nescio, et mirum, si non ipsius animi. Quid enim metior, obsecro, Deus meus, et dico aut indefinite: „Longius est hoc tempus quam illud“ aut etiam definite „Duplum est hoc ad illud?“ Tempus metior, scio; sed non metior futurum, quia nondum est, non metior praesens, quia nullo spatio tenditur, non metior praeteritum, quia iam non est. Quid ergo metior? An praetereuntia tempora, non praeterita? Sic enim dixeram.

CAPUT XXVII

Insiste, anime meus, et attende fortiter: *Deus adiutor noster; ipse fecit nos et non ipsi nos.* Attende, ubi albescit veritas. 34

Ecce puta vox corporis incipit sonare et sonat et adhuc sonat et ecce desinit, iamque silentium est, et vox illa praeterita est et non est iam vox. Futura erat, antequam sonaret, et non poterat metiri, quia nondum erat, et nunc non potest, quia iam non est. Tunc ergo poterat, cum sonabat, quia tunc erat, quae metiri posset. Sed et tunc non stabat; ibat enim et praeteribat. An ideo magis poterat? Praeteriens enim tendebatur in aliquod spatium temporis, quo metiri posset, quoniam praesens nullum habet spatium.

Si ergo tunc poterat, ecce puta altera coepit sonare et adhuc sonat continuato tenore sine ulla distinctione: metiamur eam, dum sonat; cum enim sonare cessaverit, iam praeterita erit et non erit, quae possit metiri.